
Ano: 20 | Ediçao - 611, 27 de Maio de 2019 | Distribuição Gratuita

LEI COMPLEMENTAR Nº 177, 30 DE ABRIL DE 
2019.

Dispõe sobre a alteração da consolidação do Plano 
de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos servido-
res públicos da Câmara Municipal de Machado, 
instituído pela Lei Complementar nº 63, de 04 de 
fevereiro de 2011, e posteriores alterações.
O povo do Município de Machado, por seus re-
presentantes na Câmara Municipal aprovou e eu, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Esta Lei dispõe sobre alterações do Anexo 
I, II e IV da Lei Complementar Municipal nº 63, 
de 04 de fevereiro de 2011, que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos servido-
res públicos da Câmara Municipal de Machado.

Art. 2° Ficam extintos todos os cargos de Agente 
de Serviços Gerais previsto no Anexo I e II da Lei 
Complementar nº. 63, de 04 de fevereiro de 2011.

Art. 3º Ficam extintos 01 (um) cargo de Técnico 
Legislativo, 01 (um) cargo de Técnico em Conta-
bilidade, 01 (um) cargo de Agente de Transporte, 
todos previstos no Anexo I e II da Lei Comple-
mentar nº. 63, de 04 de fevereiro de 2011.

Art. 4º Fica extinta a função de confiança de Chefe 
de Serviços de Copa previsto no Anexo IV da Lei 
Complementar nº. 63, de 04 de Fevereiro de 2011.
Art. 5º Fica criado 01 (um) cargo de Agente de 
Limpeza, Copa e Cozinha na Câmara Municipal 
de Machado, cujo recrutamento dar-se-á exclusi-
vamente mediante concurso público, passando tal 
cargo a integrar sua estrutura administrativa me-
diante inserção nos Anexos I e II da Lei Comple-
mentar nº. 63, de 04 de fevereiro de 2011.
§1º. Para assunção do cargo previsto no caput des-
te artigo exige-se formação mínima de nível fun-
damental completo.
§2º. A jornada semanal de referido cargo será de 
40 (quarenta) horas semanais, atribuindo a tal car-

go todas as vantagens, prerrogativas e obrigações 
previstas aos demais servidores, conforme estabe-
lece Lei Complementar nº. 63, de 04 de fevereiro 
de 2011 e suas posteriores alterações.
§3º. Para o cargo previsto no caput deste artigo a 
remuneração inicial será de R$1.247,50 (um mil, 
duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta centa-
vos) - vide anexo II desta lei. 
§4º. Competências específicas do referido cargo 
serão regulamentadas mediante portaria de auto-
ria do presidente da Mesa Diretora.

Art. 6º Ficam alterados todos os anexos da Lei 
Complementar nº. 63, de 04 de fevereiro de 2011, 
passando a viger com as alterações trazidas por 
esta lei.

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação revogando-se todas as disposições em 
contrário. 
Município de Machado, 30 de abril de 2019.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5994 DE 17 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre alteração no Decreto nº 4802, de 23 
de março de 2015, que nomeou o Conselho Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Or-
gânica do Município, 

 R E S O L V E:

 Art. 1º  Alterar o artigo 1º do Decreto nº 
4802, de 23 de março de 2015, que nomeou o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, conforme abaixo:

“ Art. 1º Fica nomeado o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, composto 
pelos seguintes membros:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO:
Titular: Eliane Ferracioli
Suplente: Deise Lúcia de Carvalho

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE DESENVOLVIMENTO E PROMO-
ÇÃO SOCIAL:
Titular: Caroline Lucas dos Santos
Suplente: Aline Helena Pereira

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES
Titular: Clayton Rogério Casemiro
Suplente: João Alexandre Moura Oliveira
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE FAZENDA:
Titular: Tainá Cristina da Silva
Suplente: Eliane Aparecida Domingues Reis

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE:
Titular: Karla de Oliveira Silva
Suplente: Júlia Soares Leal Fernandes

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE:
Titular: Selmara Carvalho Leite
Suplente: Mirna Maria Macedo Guimarães

REPRESENTANTES DAS CRECHES NÃO GO-
VERNAMENTAIS:
Titular: Karina Martins Mendes
Suplente: Débora Garroni da Silva

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS PARTICU-
LARES:
Titular: Irmã Zaíra Leite da Silva
Suplente: Irmã Caridade Gonzalez

REPRESENTANTES DA PASTORAL DA 
CRIANÇA:
Titular: Marisa Barros Dias
Suplente: Márcia Bacoli

REPRESENTANTES DO ABRIGO JESUS MA-

LEI

DECRETO

JORNAL OFICIAL 
   da Prefeitura de Machado



RIA JOSÉ:
Titular: Michelle Maciel Magalhães
Suplente: Nídia Gonçalves Caproni Resende.”

Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, 
este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Machado, 17 de maio de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 181 DE 13 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre transferência do servidor público 
municipal que menciona.
 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Or-
gânica do Município,
 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir o servidor Luiz Fernan-
do Campos, portador do CPF nº 734.678.476-68, 
lotado no cargo de Motorista, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, para exercer a mesma função 
junto à Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 12 de abril de 2019.

Município de Machado, 13 de maio de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 182 DE 13 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre transferência do servidor público 
municipal que menciona.
 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Or-
gânica do Município,
 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir o servidor Paulo Sérgio 
Teodoro, portador do CPF nº 764.342.816-68, 
lotado no cargo de Motorista, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, para exercer a mesma função 
junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 12 de abril de 2019.

Município de Machado, 13 de maio de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 183 DE 13 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre transferência do servidor público 
municipal que menciona.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 

são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Or-
gânica do Município,
 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir o servidor Flávio de Oli-
veira Vilas Boas, portador do CPF nº 934.646.306-
68, lotado no cargo de Motorista, junto à Secre-
taria Municipal de Saúde, para exercer a mesma 
função junto à Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 12 de abril de 2019.

Município de Machado, 13 de maio de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 184 DE 13 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre transferência do servidor público 
municipal que menciona.
 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Or-
gânica do Município,
 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir o servidor Alessandro 
Souza Dias, portador do CPF nº 148.465.958-97, 
lotado no cargo de Motorista, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, para exercer a mesma função 
junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 12 de abril de 2019.

Município de Machado, 13 de maio de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 185 DE 17 DE MAIO DE 2019

Designa membros para comporem o Conselho 
Municipal de Trânsito.       
 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Or-
gânica do Município, conforme Lei Municipal nº 
2.570, de 02 de dezembro de 2013; 
 R E S O L V E:

 Art. 1º Designar os membros abaixo rela-
cionados para atuarem no Conselho Municipal de 
Trânsito, a saber:

- Marina Swerts de Oliveira Lima – Assessor Geral 
de Projetos e Parcerias;
- Miller Júnior Alvarenga – Assessor Especial de 
Gabinete;
- Jéssica Ribeiro Dias – Agente Administrativo.
  
                  Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Município de Machado, 17 de maio de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PORTARIA

   PORTARIA Nº 186 DE 17 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre exoneração de Assistente de Convê-
nio e Prestação de Contas.
  O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Or-
gânica do Município, e nos termos do inciso I, ar-
tigo 40, da Lei Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro 
de 2000;
 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a juízo da Autoridade 
competente, a servidora Jéssica Vieira Rosa Bran-
caglione, portadora do CPF. nº 017.003.476-32, do 
cargo de  Assistência de Convênio e Prestação de 
Contas, junto à Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de 17 de maio 
de 2019.

Município de Machado, 17 de maio de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

   PORTARIA Nº 187 DE 17 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre exoneração de Secretária Municipal 
de Educação.
  O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Or-
gânica do Município, e nos termos do inciso I, ar-
tigo 40, da Lei Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro 
de 2000;
 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a juízo da Autoridade 
competente, a servidora Renata Garcia Marinelli, 
portadora do CPF nº 068.633.918-56, do cargo de 
Secretário Municipal de Educação, junto à Secre-
taria Municipal de Educação.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de 21 de maio 
de 2019.
 
Município de Machado, 17 de maio de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

   PORTARIA Nº 188 DE 17 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre nomeação de Secretário Municipal 
de Educação. 
 O Prefeito Municipal de Machado, Esta-
do de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, e em conformidade com 
a Lei Complementar Municipal nº 160, de 30 de 
junho de 2017;
 R E S O L V E:

 Art. 1º Nomear o senhor Amauri Gonçal-
ves Brancaglione, portador do CPF nº 473.222.176-
91, para exercer o cargo de Secretário Municipal 
de Educação, junto à Secretaria Municipal de Edu-

2    Segunda Feira, 27 de Maio de 2019



EXTRATO

cação.

 Art. 2º Revogadas as disposições em con-
trário, esta Portaria entra em vigor na data de 22 
de maio de 2019.

Município de Machado, 17 de maio de 2019.
 Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

mil e cinquenta e seis reais). 
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2019
Partes: Município de Machado / Atual Papelaria e 
Informática EIRELI
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 19.205,00 (dezenove 
mil duzentos e cinco reais).  
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/2019
Partes: Município de Machado / Kla Comercial 
Ltda - ME
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 47.698,66 (quarenta e 
sete mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta 
e seis centavos).  
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2019
Partes: Município de Machado / Mc Papelaria 
Ltda ME
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 33.088,85 (trinta e três 
mil, oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos)
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2019
Partes: Município de Machado / Orla Distribui-
dora de Produtos EIRELI
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secre-
tarias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 63.756,00 (sessenta e 
três mil e setecentos e cinquenta e seis reais).
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 053/2019
Partes: Município de Machado / Miriam Imacu-
lada Rodrigues Marques - EPP
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secre-
tarias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 34.309,34 (trinta e 
quatro mil, trezentos e nove reais e trinta e quatro 
centavos).
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 030/2019
Partes: Município de Machado / AUTO POSTO 
MIGUELITO LTDA
Processo Licitatório n.º: 348/2018
Objeto: alteração do valor em decorrência do ree-
quilíbrio contratual.
Valor do Termo Aditivo: R$ 17.459,71 (dezessete 
mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e seten-
ta e um centavos)
Assinatura: 16/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2019
Partes: Município de Machado / Chagas e Venga 
Ltda ME
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 63.039,11 (sessenta e 
três mil, trinta e nove reais e onze centavos)
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2019
Partes: Município de Machado / Rivaldo Valério 
Neto EPP
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 90,00 (noventa reais)
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2019
Partes: Município de Machado / Aliança Comér-
cio e Distribuição Ltda - EPP,
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 32.457,88 (trinta e 
dois mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e oi-
tenta e oito centavos).
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2019
Partes: Município de Machado / Reflexo Gráfica e 
Editora Ltda
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 

atendimento às necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 21.252,00 (vinte e um 
mil e duzentos e cinquenta e dois reais)
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2019
Partes: Município de Machado / Minas Papelaria 
& Informática Ltda – EIRELI
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 82.631,00 (oitenta e 
dois mil seiscentos e trinta e um reais). 
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2019
Partes: Município de Machado / Dubai Comercial 
Ltda - ME
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 37.230,00 (trinta e 
sete mil e duzentos e trinta reais).
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2019
Partes: Município de Machado / Comercial Radic-
chi - EIRELI
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 29.751,70 (vinte e 
nove mil setecentos e cinquenta e um reais e se-
tenta centavos).
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2019
Partes: Município de Machado / Miriam Maria 
Silva Barcante – ME
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 28.462,39 (vinte e oito 
mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e 
nove centavos). 
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2019
Partes: Município de Machado / Papelaria e Co-
piadora Copysul Ltda - EPP
Processo Licitatório n.º: 094/2019
Pregão Presencial n° 009/2019
Objeto: aquisição de materiais de expediente em 
atendimento às necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 27.056,00 (vinte e sete 

      3    Segunda Feira, 27 de Maio de 2019



EXTRATO DE CONTRATO Nº 056/2019
Partes: Município de Machado / Contransin In-
dústria e Comércio Ltda - ME
Processo Licitatório n.º: 128/2019
Dispensa de Licitação n° 015/2019
Objeto: aquisição de peças e manutenção no se-
máforo da Avenida Barão do Rio Branco – cruza-
mento com a Rua Dom Hugo
Valor Total do Contrato: R$ 5.820,00 (cinco mil 
oitocentos e vinte reais).
Assinatura: 14/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2019
Partes: Município de Machado / ARTEFATOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA
Processo Licitatório n.º: 107/2019
Pregão Presencial n° 010/2019
Objeto: contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de artefatos de concreto em aten-
dimento às necessidades da Secretaria de Obras e 
Infraestrutura do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 11.293,00 (onze mil, 
duzentos e noventa e três reais)
Assinatura: 15/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2019
Partes: Município de Machado / LUIS CARLOS 
CABRI EPP
Processo Licitatório n.º: 107/2019
Pregão Presencial n° 010/2019
Objeto: contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de artefatos de concreto em aten-
dimento às necessidades da Secretaria de Obras e 
Infraestrutura do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 297.700,00 (duzentos 
e noventa e sete mil e setecentos reais).
Assinatura: 15/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 064/2015
Partes: Município de Machado / ROSANA SI-
QUEIRA DO PRADO & CIA LTDA
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: acréscimo de 10,5 (dez vírgula cinco) qui-
lômetros ao trajeto nº 29
Assinatura: 23/05/2019
Vigência: 15/07/2019

EXTRATO DO VII TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 047/2015
Partes: Município de Machado / ELIZANGELA 
SILVA DE CARVALHO COSTA 
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: acréscimo de 10 (dez) quilômetros ao tra-
jeto nº 64
Assinatura: 23/05/2019
Vigência: 15/07/2019

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE MACHADO/MG
Extrato do Contrato Administrativo nº 015/2019 
Processo de Licitação PRC nº 024/2019
Modalidade: Pregão Presencial nº 011/2019
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Machado – MG
Contratada: MARIA NATALINA MARINHO
Objeto: Prestação de Serviços de jardinagem e 
manutenção de paisagismo, visando à conserva-
ção/manutenção e tratamento fitossanitário das 
áreas verdes das instalações do SAAE Machado, 
limitada às áreas verdes e jardins externos das edi-
ficações, bem como a estrada de acesso a ETE e a 
ETA.
Valor Total: R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e 
novecentos reais) 
Vigência: 13/05/2019 a 13/05/2020
Dotações Orçamentárias: 03 01 04 122 0001 4.001 
3390 39 / 03 01 17 512 0019 4.003 3390 39 / 03 01 
17 512 0019 4.004 3390 39
Data de Assinatura: 13/05/2019
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – 
Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE MACHADO/MG
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo nº 011/2017 – Prorrogação
Processo de Licitação PRC nº 014/2017
Modalidade: Pregão Presencial nº 010/2017
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Machado – MG
Contratada: PONTUAL LOC CAR LTDA – ME 
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Ori-
ginal cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de locação de 
veículos automotores monitorados para transpor-
te de cargas e passageiros (Pick-ups e Caminhões), 
visando atender as necessidades operacionais e 
administrativas da Contratante.
Valor Total: R$ 308.978,04 (trezentos e oito mil, 
novecentos e setenta e oito reais e quatro centavos) 
Vigência: 18/05/2019 a 17/05/2020
Dotações Orçamentárias: 03 01 04 122 0001 4.001 
3390 39 / 03 01 17 512 0019 4.003 3390 39 / 03 01 

17 512 0019 4.004 3390 39
Data de Assinatura: 17/05/2019
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – 
Diretor Geral do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 014/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO 
PRC Nº 034/2019. O Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Machado/MG, através da Pregoeira de-
signada pela Portaria nº 024/2019, comunica que 
fará realizar Pregão Presencial, tipo menor preço 
por item, cujo objeto é: Aquisição de Produtos 
químicos para tratamento de água: Hipoclorito de 
Cálcio Granulado; Caixa de Meio de Cultura com 
02 substratos; Pastilhas de Hipoclorito de Cálcio; 
Reagente para Determinação de Cloro Livre; con-
forme especificação e quantitativo constante no 
Anexo VII do Edital. Horário de início da sessão: 
12:30 horas do dia 11/06/2019, na Sala de Reuni-
ões, localizada na Sede do SAAE, situado à Rua 
Mozart da Silva Pinto, nº 60 – Loteamento do Par-
que – Machado/MG. A cópia na íntegra do Edi-
tal com especificação detalhada do objeto poderá 
ser retirada no site www.saaemachado.mg.gov.
br e no Setor de Compras e Licitação do SAAE, 
no endereço acima mencionado. Qualquer infor-
mação adicional ou solicitação pelo telefone (35) 
3295-0754. Machado/MG, 27 de maio de 2019. Sr. 
Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do 
SAAE.

SAAE

4    Segunda Feira, 27 de Maio de 2019


